
Pres citronen
Vores liv fra vugge til grav; vi fø-
des, og vores forældre og forskelli-
ge pædagoger i de institutioner, vi
frekventerer, forsøger på bedste
vis at opfylde vores behov og gøre
os til gode samfundsborgere. På
skolebænken får vi pumpet kund-
skab ind i hovedet, til at bruge i vo-
res arbejdsliv, hvor vi kan blive til
vi går på pension.

Undervejs laver vi også mere el-
ler mindre sjove ting, som da vores
forældre sendte os til violinspil, og
de mange år vi gik til fodbold eller
de år, hvor vi lærte fransk på aften-
skolen.

Det er sådan, det er og sådan, det
altid har været. Men noget er for-
andret, for rundt om os er der men-
nesker vi kender, der ‘dratter af
pinden’ – ‘går ned med stress’.

Hvad er det for et samfund vi har
skabt, der ikke kan rumme ganske
almindelige mennesker? Det hele
går alt for hurtigt til at vores sten-
alderhjerne kan følge med. Rundt
omkring os – privat og i medierne
– hører vi om mennesker, der bli-
ver sygemeldt; så er de ‘væk’ i
nogle måneder og kommer tilbage
til det samme ‘hamsterhjul’ – som
et nyt og bedre menneske. Men er
det det menneske, der er noget
‘galt med’ eller er det vores sam-
fund, der er helt forskruet, hvor
selv gymnasiepiger bliver stress-
ramt. “Kan vi ikke gøre det lidt
bedre?”, sagde Poul Nyrup en
gang i en nytårstale – og det gælder
jo stadig; hvordan gør vi vores
børn og unge rustet til at klare
hverdagens udfordringer – og
hvordan indretter vi vores sam-
fund, så vi ikke bliver syge af at
være i det? Vi ved det ikke, og in-
gen kloge hoveder har tid til at fin-
de ud af det, for toget buldre der-
udaf, og vi skal med – fremad,
fremad i stadig højere tempo.

Så luk øjnene og tag en dyb ind-
ånding – så det var det, du kan ikke
sidde der og falde i staver – vi har
et samfund, der skal passes.

Her på avisen kan vi ikke tage ti-
dens pres fra dig, men vi vil opfor-
dre dig til her i den kommende ju-
letid at stresse lidt ned, giv dig selv
og dine nærmeste stunder til bare
at være sammen og nyde hinan-
dens selskab. Sluk for skærme.
Tag et brætspil og få nogle sjove ti-
mer med nærvær, kaffe og boller.
Syng sammen eller find de gamle
billeder frem og fortæl om hvor-
dan det var.

Med de varmeste juletanker
Allan og Susanne
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Vangede · Nyt fra Vangede · Nyt fra Vangede · Nyt fra Va
Populær bogskab i 10 år!
Bogskabet på Dan Turèlls Plads
i Vangede, blev fejret på festlig
vis, på sin 10 års fødselsdag, lør-
dag d. 7. oktober 2023.

Det var den frivillige gruppe i
Vangede, der dagligt holder
bogskab og indhold ajour, som
stod for fødselsdagsfesten.

Arrangementet blev vel be-
søgt, og Gentoftes borgmester
Michael Fenger var blandt gra-
tulanterne.

Bogskabene i Gentofte blev i
øvrigt “opfundet” af tidligere
borgmester Hans Toft, som
under et besøg i New York, blev
inspireret af storbyens begej-
string for bogbytning.

Røde Kors indsamling
Der var stort opbakning til
Dansk Røde Kors indsamling
ved indsamlingsstedet (Café
Caféen) her i Vangede, der blev
topscore; af de fem indsam-
lingssteder i Ordrup, Hellerup,
Gentofte, Charlottenlund og
Vangede, lå Vangede klart hø-
jest.

Der blev gået ca. 1/3 af ruterne
i Vangede, og dermed også ind-
samlet 1/3 af det kontante be-
løb, som ialt var ca. 83.000 kr.

Hertil kom 118.000 i Mobile-
Pay. MobilePay-beløbet er et
samlet beløb for hele Gentofte
afdelingen.

Så ialt blev der i Gentofte ind-
samlet 201.000 kr. Det var et re-
sultat, Røde Kors var tilfredse
med.

Moseruten
Vangedes Venners Trafikgruppe
med Leif Erritsøe som tovholder
har gennem flere år samarbejdet
med Gentofte Kommunes Grøn-
ne Guide om at få lavet en cykel-
rute, som gik igennem Vangedes
grønne områder. Og her den 6.
oktober kunne man så indvie
denne rute, som er afmærket.

Brochuren med alle cykelru-
terne i kommunen kan hentes på
biblioteket. Heri kan man vælge
en tur, som hele familien kan
cykle.

Alle Helgens gåtur
Lørdag den 4. november gik
Vangedes Venners gåhold deres
ugentlige gåtur; denne gang til
til Mariebjerg Kirkegård. Ved
den nordlige urnedal tog man en
pause, og med en lille skål send-
te vi tanker til dem, vi havde mi-
stet i det forløbende år.

Det har været en af gåholdes
faste traditioner. Tidligere har
deltagerne malet navne på små
sten, som blev lagt ved ‘vores
sted’, så man på den måde kun-
ne have en lille sten på Marie-
bjerg Kirkegård uanset om man
var begravet
et andet sted i
verden. I år
havde Kirsten
Hamann ma-
let en sten for
os alle sam-
men.

På næste lørdag går man igen
en tur rundt i Vangede, med
start kl. 11 fra Café Caféen,
Vangede Bygade 45, og man
slutter ca. kl. 12 med mulighed
for en kop kaffe i Caféen.

Artikler og annoncer afleveres eller
sendes til: Vangede Avis, Snoge-
gårdsvej 49, 2820 Gentofte. Tlf. 39
65 74 41. Meget gerne pr. email:
avisen@vangede.dk. Optagne artik-
ler og indlæg dækker ikke nødven-
digvis redaktionens holdning. Der
tages forbehold for trykfejl, lige-
som vi ikke påtager os noget ansvar
for følgevirkning af evt. trykfejl.

Det er butikkerne, der betaler*

Vi har en mangeårig tradition
for at have julebelysning i Van-
gede, men sådan har det ikke al-
tid været, som I kan se i “bok-
sen” herunder, var det meget an-
derledes for 100 år siden, og
dengang var det kun på den an-
den side af Lyngbyvej, der var
julelys.

I mange år var det meget for-
skelligt, hvordan gadestrøgene i
kommunen havde julelys, no-
gen havde juleranker over ga-
derne i nogle år, men når der ik-
ke var penge måtte de springer
et eller flere år over.

I Vangede har vi haft forskelli-
ge julebelysninger, som i flere
år var ophængt i lysmasterne.
Da kommunen planlagde ud-
skiftning af lysmasterne faldt
det sammen med at vores jule-

belysning var nedslidt, så vi
ventede med anskaffelse af nyt.
Dette pusterum gav Vangede
Bycentrum tid til at spare penge
op, så vi var klar når de nye ma-
ster var sat op. Der var i disse år
noget mørkt i Vangede, dog sat-
te vi nogle lanterner ved hver
butik, men selvom det var hyg-
geligt, så blev der ikke oplyst,
som med rankerne.

I mellemtiden var de fem gade-
strøg i kommunen blevet enige
om, at vi skulle have fælles og
ens julebelysning i hele kommu-
nen. Denne meget flotte julebe-
lysning med ranker over gaden –
og i enkelte lysmaster, der hvor
vi ikke kan sætte rankerne fast
på begge sider af gaden – har vi
haft stor glæde af siden 2011, og
det kommer også op i år.

Villabyerne december 1926
Juletræerne er atter tændte
Gentofte Kommunes Handlen-
de har atter i år haft den idé at
opstille et stort, skønt Juletræ i
Hellerup, Gentofte og Charlot-
tenlund.

Foruden, at disse Træer vir-
ker til Gavn, idet de indsamler
Penge til kommunens fattige,
er de til Glæde for alle, stor,
lille, rig, fattig, idet de giver
Julens Feststemning Adgang
til Hjerterne, ikke mindst om
Aftenen når de strålende elek-
triske Lys er tændt og kan ses
viden om. Julen er for mange
Mennesker den eneste Højtid
Aaret hvor de føler Barnesin-
det hos sig selv og deres nær-

meste, og man da paa grund af
Tiderne Ugunst savnes Jule-
træet i Hjemmet, føles det som
en sorg. Men her i Kommunen
skal alle have Juletræ; de tre
store Træer er fælles for alle,
vi kan se dem mange Gange,
glædes over dem i Stilhed, el-
ler lade Børnene glade Ansig-
ter være med og Lyse om Kap
med Julelysene. Er vi taknem-
melig for de dejlige Juletræer,
som vi kan betragte som en
Gave til hver især, giver vi
med Glæde en lille skærv til
dem, som har mindre end vi
selv, idet vi af Hjertet takker
de Handlende, der lod Træer-
ne opstille

*Men, husk, at det er de butikker, der er medlem af Vangede Bycen-
trum, der betaler for julelys og juletræ, bak dem op ved at handle i
disse butikker – I kan se oversigten over medlemmerne på bagsiden
af avisen.



Juletræstænding

Præmier for
tusindvis af kroner

Arrangeret af Vangede Bycentrum

med hjælp fra DUI, Charlotteklubben, Spejderne ved kirken, GVI/Bistro 28, IdéHuset og Vangedes Venner

Julen i Vangede

Alle børn, dergennemførerruten, får engodtepose

Se billeder fra

tidligere år på

www.vangede.dk

Julen i Vangede

Start fra kl. 11

Tager ca. 1¼ time

Aflevere stempelkort senest kl. 13:30

Lodtrækningen foregår foran

Brugsen kl. 13:30Super

Man skal være til stede ved

lodtrækningen

– Husk legitimation.

Med vandrekort samler vi stempler på traveturen rundt i Vangede.

Undervejs på turen bydes på kaffe og andre lækkerier.

Vandrekortet med navn, adresse og alle stemplerne skal lægges i

kassen ved .

og sælges fra udvalgte butikker i Vangede fra den 1. december.

På selve dagen kan de købes i Charlotteklubben.

SuperBrugsen senest kl. 13:20

Vandrekort koster kr. 30,- pr. stk.

Fredag 17. november

kl. 16.45
Vi mødes foran SuperBrugsen og

synger julen ind.

Bakkegårsskolens kor underholder

og Camilla Munch holder juletalen.

Vi får også besøg af julemanden,

der har godter med.

Der er varm kaffe/the, som serveres

af Charlotteklubben.

Vær med til at pynte juletræet;

gerne med ting fra naturen. f.eks

grankogler og halmflet.

Efter juletræstændingen er der

julestue i Charlotteklubben,

med spændende juleprodukter

og mulighed for gløgg og

æbleskiver

Vi mødes til hyggelige julearrangementer i Vangede

Pynt træet
Grankoglen er naturens helt egen

julekugle. De findes i mange

størrelser, former og farver. Tag

familien med i skoven og saml

ind. Pynt evt. koglen med

glimmer eller maling, sæt snor i

og hæng på træet

til at gøre Vangedes

juletræ festligt.

Brug også andre af naturens

materialer
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Brevkort fra Dan Turèll
Erland Hansen har en kæmpe samling af post-
kort – fortrindsvis fra Gentofte Kommune. En
del af disse postkort bliver samlet og udgivet i fi-
re bøger med postkort fra forskellige områder af
kommunen. I foråret udkom bogen der
omhandler Klampenborg/Skovshoved-området.

Nu er turen så kommet til Gentofte, Jægers-
borg, Vangede og Dyssegårds-området, der for-
ventes at udkomme inden jul. Bogen indeholder
mange postkort, med dejlige motiver fra områ-
det – og altså også Vangede.

Det er Lokalhistorisk Forening, der udgiver
bogen, så hvis du er medlem af foreningen, får
du bogen i din postkasse, når den er klar. Ellers
kan bogen købes ved henvendelse til forenin-
gen.

I Erland Hansens samling findes også dette
brevkort fra Dan Turèll (som altså ikke er med i
bogen), der søger lejlighed – historien melder
intet om han fik lejligheden.

Vi ved at Dan Turèll flyttede ind i Gentofte
Vænge, Vangede Bygade 82 st.th. i 1966. Dan
og Kirsten Brandt blev gift i 1965 for at få lejlig-
heden – med kongebrev. De blev skilt i 1973,
men da var de flyttet til Frederiksberg.

Tlf.
Bil

39 68 05 56
40 34 85 56

Tom Christiansen

Snedkermester

Mesterlodden 30
2820 Gentofte

email@
www.snedkermesteren.dk

snedkermesteren.dk

Vangede Bygade 92
Tlf. 61 10 19 18

Åbent man-fre 10-18, lør 9-16

DROP IN eller book online på

hairlooksalon.dk

Smalfilm fra Vangede
Vi er meget glade for at få et kik i mange familiers gamle
billeder og film.

Vi har bl.a. lånt nogle gamle smalfilm af Anne-Marie
Sørensen. De er nu blevet overspillet til DVD, så de kan
ses på computer og fjernsynsskærm.

Se klip fra disse film med familiens gåtur i Nymosen i
1956 på avisens hjemmeside www.vangede.dk eller
facebook.

Skulle der mon også gemme sig
nogle spændende billeder, negativer
eller film i dine gemmer. Brug
den kommende mørke tid til
at gennemgå dine minder,
og se om der mon ikke
skulle være noget som
flere kunne have glæde
af at se.
Vi hjælper gerne med at
få dine minder gjort mere
brugbare for dine børn
og børnebørn.

Vangede Avis,
Snogegårdsvej 49,
39 65 74 41

Floorball for kvinder 60+
Hver onsdag fra klokken 13.30
til 15.00 i gymnastiksalen i
Nymosehave, Stolpehøj 150.
Deltagerbetaling er cirka 100
kroner årligt. Tilmelding ikke
nødvendig – mød bare op.
Kontaktperson: Lise Therkelsen.
Mail: lise.gentofte@mail.tele.dk

Kom og

vær med
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Nymosen
Af Erik Voss
Et mosefund – jeg synes at alle
skal se vores lille perle, som en
del af Gentofte.

I mange år har jeg gået tur
rundt om Nymosen. På de ture
har jeg taget nogle små film af
dyrene og Nymosens natur og
sat dem på Facebook i Vangede-
gruppen. Tanken var at inspire-
re mennesker ud på andre ture
end de sædvanlige og til tider
end de normale søndagsture.

Til min overraskelse har jeg
fået mange henvendelser fra fle-
re steder i landet. Henvendelser
fra folk, der havde siddet på en
bænk eller stået på skøjter dér
for mange år siden.

Jeg har fået henvendelser fra
folk på hospitalet, der var glade
for at se, hvad der foregik i mo-
sen. Nogle har brugt filmene til
at mindes andre ting. Nogle af
mine små 30 sekunders klip bli-
ver sendt til familier udenlands
så de kan se, hvordan Nymosen
i Vangede ser ud.

Når jeg går min runde i mosen,
prøver jeg at se, hvad vi lever i,
træer der falder og fælder, fugle
og fisk og blomster, der foran-
dre sig. Jeg møder mennesker
på min vej: hundeejere og rare
mennesker, der smiler og taler,
triste mennesker, hvor jeg tæn-
ker at Nymosen er et sted, hvor
man kan blive glad igen. Jeg hø-
rer børn, der more sig i GVI,
trænere, der skriger og skråler,
kirken der ringer til bøn. Til min
store glæde ser jeg også nogle af
Vangedes borgere, der bruger
deres fritid på af samle papir op,
hvor andre uheldigvis har tabt
det, Jeg møder motionsløbere
og skolebørn, der har undervis-
ning og leg. Jeg glædes over det
hele, for det hører sig til i Ny-
mosen – liv og glæde.

Jeg ser også hvordan brugere
af Nymosen, hjælper med tiltag,
for at få en endnu mere hyggelig
Nymose; “Tænke bænke”, bio-
diversitet og andre ting.

Vi bor et smukt sted – Pas på
vores hjem.

På gensyn i Nymosen
... eller på Facebook Vangede

til måske 30 sek. nydelse.Efterårsstemning i Nymosen

Juletræer i Vangede
Her i Vangede køber vi som en
selvfølgelighed og som en tradi-
tion vores juletræ hos Spejder-
ne, ved Vangede Kirke, sådan
har det været langt tilbage i ti-
den. Selv husker jeg, at der blev
solgt juletræer ved den gamle
kirke.

Juletræssalget ved spejderne
starter først den 9. dec., men så
kan man købe og få træet leveret
gratis i Vangede sogn den 10.,
16. og 17. december.

Spejderne holder åbent til der
er usolgt, dog senest den 22. de-
cember

Køb juletræsfoden med og få
den sat på for kun 25,- kr.

Tak på forhånd
Tak til de trofaste og nye kunder,
der i år vil vælge at støtte vores
spejderarbejde ved at købe deres
juletræ hos KFUM-spejderne
ved Vangede Kirke.

Indtægterne går til det lokale
spejderarbejde. Selve juletræs-
salget er udelukkende sket ved
en frivillig indsats fra spejdere,
ledere og forældre, hvoraf sidst-
nævnte på sublim vis giver en
hjælpende hånd ved juletræssal-
get.

Fakta:
• Vi sælger rødgran og norma-

niagran, som næsten kan hol-
de til næste jul.

• Vi tager helst MobilePay,
også kontanter, men ikke læn-
gere kort.

• Vi opbevarer træerne gratis
frem til den 22.12.

• Vi bringer juletræer gratis ud
den 10, 16, 17. december in-
denfor Vangede sogn, hvis du

ikke lige kan klare at bære det
hjem selv og ikke har bil.

• Vi sætter fod på for kun
25,00.

• Vi åbner den 9.12 og lukker
når der er udsolgt eller den
22.12.

• På hverdage har vi åbent kl.
17-19. I weekends kl. 10-17.

• De sidste hverdage inden jul
åbner vi dog allerede kl. 13

Martin er spejder i Thingvalla
i Vangede – de grønne spejdere
– og det har han været i 5 år.
Han elsker at lave bål, være på
tur og sælge juletræer. For jule-
træssalget har en stor plads i
hjertet hos både små og store
spejdere. Som ulveunge (de
små spejdere) har man foræl-
drene med til at sælge juletræer,
mens de små bringer træerne ud
til døren hos kunderne i Vange-
de. “hvis man er heldig får vi en
småkage eller lidt drikkepenge,
når vi kommer ud med træet” si-
ger Martin, der nu er blevet rig-
tigt spejder og i år har større op-
gaver ved juletræssalget. Der
skal skæres træ og hamres jule-
træsfødder sammen, det er mest
de store og et par forældre som
klarer den opgave. Så skal træ-
erne slæbes fra container til
pladsen, og der er mange træer i
forskellige størrelser. Endelig
skal træerne mærkes i prisklas-
ser.

“Vi ved jo, at de penge vi tje-
ner på juletræssalget betyder at
sommerlejren ikke bliver så
dyr” siger Martin. I december
går det løs i Vangede Ungdoms-
gård. Martin og alle de andre
spejdere glæder sig til at se ven-
ner, familie og naboer, når de
sælger træerne – og så er der og-
så tid til lidt hyggesnak. “Og så
får vi æbleskiver og nogen ba-
ger kage, så det bliver super
sjovt” slutter Martin.
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Da “pomfritter” kom til Vangede
Af John Stefan Olsen
Jeg er ret sikker på, det var i
1970 eller 1971, jeg første gang
smagte en “pomfrit”. Det var i
Villabyernes Grill, som var ble-
vet indrettet i slagter Hansens
butik, og jeg tror han ville have
en god portion bandeord at hæl-
de ud over den skændige nyska-
belse, hvis han ikke var død.

Stolt som han var over sit slag-
terfag.

Det var Hans Skaarup, som
også var slagter, der så mulighe-
den i at etablere en grill Vange-
de. På det tidspunkt var det ene-
ste, man kunne få af hurtig mad,
en pølse nede ved pølsevognen i
den anden ende af bygaden. Vi
unge tog hurtigt grillen til os.
Der var bøfsandwich, grillkyl-
linger, flot smørrebrød, pølser,
middagsretter og altså pommes
frites. Der var noget så smart
som en mikrobølgeovn, der på
det tidspunkt var på størrelse
med en kummefryser. Det var
smart, det var moderne, og det
blev samlingssted for ungdom-
men. Med eller uden knallert.

“Hvad så rollinger”
Bag disken var der smarte gutter
lidt ældre end os andre. “Hvad
skal I ha’ rollinger”, råbte de og
smed os ud, når vi hængte ud
uden at købe noget. De var i flot-
te hvide kokkejakker og ternede
bukser. Pigerne var ved at dåne
af lykke, og lod sig gerne invite-
re på køretur i grillmedarbejder

Jens’ røde MG sportsvogn. Det
gik godt i grillen. Og der var ar-
bejdspladser nok, hvis man ville
tjene en skilling. Jeg fik selv ar-
bejde i grillen. Det var et par år
senere, hvor den blev overtaget
af Lonnie, der var fra natklub-
miljøet i kredsen omkring Disc
Club, som var en trendy nøgle-
klub i det indre København.

Lonnie havde en ven, Bendt,
som var en solid bondesøn fra
Ringsted. Han var rødhåret og
kørte også i en MG sportsvogn.
Bendt bestyrede grillen for
Lonnie, og vi var et hold venner,
der flyttede om på den anden si-
de af disken, og tilberedte mad
til de sultne kunder. Vi lærte at
smøre smørrebrød, sætte kyllin-
ger over på grillen og stege
pommes frites til de var korrekt
lysebrune og ikke for brændte.
Fru Hansen
I køkkenet residerede fru Han-
sen. Hun var en legende i gril-
len. En skøn hvidhåret dame
med solidt tag på både mand-
skab og køkkenredskaber. Hun

stegte frikadeller, flæskestege,
roastbeef og frembragte de her-
ligste middagsretter, som blev
lagt i stanniolbakker med film
over og sat på køl indtil de fik en
tur i “mikroen”. Vi havde alle
stor respekt for fru Hansen, og
forsøgte at overliste hende til at
give en nystegt frikadelle fra
hendes kæmpe stegepade. Og ve
den, der nappede en uden at ha-
ve fået lov. Men ellers var hun
mildheden selv og sled hårdt i
det fra tidlig morgen til klokken
12.
Glemte bøfferne
Når der var pres på mellem kl.
17 og 20 var der totalt proppet i
grillen. Og vi ekspederede flere
kunder ad gangen. Der var bøf-
fer på panden. Pommes frites i

FysioDanmark Gentofte Fysioterapi er specialister inden for:

Læs mere på
www.gentoftefysioterapi.dk

Din lokale bedemand
Vangede Begravelser

Tlf. 70 22 24 46
www.cphbegravelse.dk

Vangedevej 129 • 2820 Gentofte • info@cphbegravelse.dk

“få sagt ordentligt farvel”

Villabyernes Grill i 1979. Foto
Kai Mose Nielsen

Bolighandel kræver tillid
vi hjælper dig hele vejen–
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TAKE-AWAY
VED AFHENTNING10% RABAT

man-tors 198,
Spis alt hvad du kan

børn under 12 år halv pris

— fre-søn 218,-

Phoenix Running Sushi
Vangede Bygade 96

Telefon 39 65 89 88
www.phoenixrunningsushi.dk

man-tors kl. 16.00-22.00
fre-søn kl. 14.00-22.00

kl. 17.00-21.30

frituren og en halv kylling i mi-
kroovnen. Af og til gik det for
stærkt, som engang, hvor en ny-
delig herre købte otte bøfsand-
wich, som han glad gik med i en
stor grå æske. Lidt senere opda-
gede vi, at han ikke havde fået
bøfferne med, så han gik med
bøfboller solidt fyldt op med
ketchup, sennep, remoulade, løg
og agurk. Måske opdagede han
aldrig, at bøfferne manglede.
Tjente gode penge
Vi tjente gode penge ved at ar-
bejde i grillen, som lukkede kl.
22.00. Men så var der rengøring
og bagefter gik turen til Club 69
på Søborg Torv, hvor der var dis-
kotek og dans til de tidlige mor-
gentimer.
Nielsen tog over
På et tidspunkt gav Lonnie op
som grillbarindehaver og solgte
til en ismejeriejer – vist nok fra
Vanløse. Han hed Nielsen, hav-
de hentehår og absolut intet
kendskab til fremstilling af gril-
lens udbud af fødevarer. Men
han havde fru Hansen, og jeg
blev hyret til at lære ham op.
Nielsen var flink men lidt fedtet.
Han ville spare på det hele, så
fortjenesten kunne øges. Tre

agurkeskiver på en almindelig
roastbeef mad og fem på luksus-
stykkerne. Ikke ødsle med dyp-
pelse til pølser med brød. Og ri-
stede løg blev doseret med sik-
ker hånd.
Kinesisk ejerskab
Der var mange kendte kunder i
butikken. En helt fast gæst var
Steen fra Plantekassen, som lå
hvor Busses Skole nu ligger.
Han var søn og arving til plan-
terne, men han var også med i
det kendte orkester, “Hitma-
kers”. Og Noller fra Olsen
Brødrene boede på det tidspunkt
i Vangede og havde ikke sine
bedste år, men han var trofast
kunde.

Da Nielsen efter nogle år fik
nok af de hårde arbejdstider i
grillen solgte han den. Vist nok
til en hr. Wong. Men i dag er
den ejet af Quang Khanh
Duong, som har været der i
mange år, og jeg handler der
med stor glæde. Maden er god
og servicen i top. Og så nyder
jeg at se, hvordan meget i gril-
len, der er tilbage fra den tid,
hvor jeg stod på den anden side
af disken og havde mange herli-
ge stunder.

Elsie modtog ældrepris 2023
Tekst & foto: Poul Reinhard
Borgmester Michael Fenger
overrakte “Gentofte Kommunes
Ældrepris 2023” til Elsie Peter-
sen.

Begivenheden skete på Gen-
tofte Rådhus, som afslutning på
‘Rådhusdage 2023’, torsdag
den 5. oktober 2023.

Borgmester Michael Fenger
overrakte Ældreprisen til Elsie
Petersen i Rådhushallen. Deref-
ter blev der afholdt en festlig re-
ception til Elsies ære oppe i by-
rådssalen.

Prisen tildeles Elsie for hendes
store og frivillige arbejde, til
glæde for mange ældre borgere
i Gentofte Kommune.

Først som frivillig hjælper i
Charlotteklubben og senere,
som én af initiativtagerne til
Idé-husets start, hvor Elsie sta-
dig yder en stor indsats.

Tillykke Elsie!

Brætspil i Café Caféen
Café Caféen har anskaf-
fet en masse forskellige
brætspil, som kan lånes
og spilles i caféen. Der er
både klassikerne, som
mange kender og nogle
nye, hvor man lige skal
sætte sig ind i reglerne.
Brætspillene kan lånes i
caféens åbningstid.
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Mad ud af huset
10% rabat
på alle a la carte

Vangedevej 8 · 2820 Gentofte
Tlf. 39 65 82 80

www.nyzy.dk

Åbningstider

Buffeten

Pris pr.couvert

man lukket

tirs-tors 16:00-22:00

fre-søn 14:00-22:00

alle dage: 17:00-21:30

tirs-tors kr. 158,00

fre-søn kr. 178,00

Børn under 12 år ½ pris

Charlotteklubben
Jeg talte for et stykke tid siden
med et af klubbens mange med-
lemmer. Vi talte lidt frem og til-
bage, og pludseligt sagde hun
helt uopfordret.“Mit liv ville ik-
ke være det samme uden Char-
lotteklubben. Jeg er blevet alene
og jeg har ingen børn. Jeg ville
føle mig meget ensom, hvis jeg
ikke havde Charlotteklubben og
kontakten med de andre med-
lemmer i klubben”. Det gjorde
mig glad og en lille smule stolt.
Det er lige i kernen af klubbens
formål: “For hinanden – med
hinanden”. Vi skal skabe aktivi-
teter, som bringer folk sammen
og skaber nye bekendtskaber og
somme tider venskaber. “Med
hinanden” betyder, at klubben er
helt afhængig af hjælpen fra et
stort korps af frivillige.

Sidste år til jul besluttede vi, at
sende julekort til vores frivillige
med en tak for deres store ind-
sats i den forgangne år. Når man
skal sende julekort, skal man
selvfølgelig have både navn og
adresse på dem, som man vil
sende kort til. Vi begyndte der-
for at bladre i forskellige lister
og oversigter, for at finde frem
til navne og adresser på alle vo-
res frivillige. Jeg blev både glad
og overrasket. Vi kunne konsta-
tere, at der var lidt over 50 frivil-
lige, som i løbet af året havde
bidraget til klubbens aktiviteter.

De frivillige hjælper med at
løse en lang række praktiske op-
gaver i forbindelse med vores
arrangementer, og de repræsen-
terer klubben ved nogle af Gen-
tofte Kommunes aktiviteter
som f.eks. “Rådhusdagene” på
Rådhuset og “Aktive Forårsda-

ge” ude ved og i Gentofte
Sportshal. Det er en uvurderlig
hjælp for klubben, men det er
måske ikke den vigtigste ind-
sats fra de frivillige. De gør et
stort arbejde for at skabe den
rette stemning i klubben. Hvad
er så den rette stemning? Det er
en stemning, hvor alle føler sig
velkomne, hvor vi tager godt
imod nye medlemmer. En klub
hvor der er plads til mange for-
skellige folk med mange for-
skellige baggrunde, mange for-
skellige meninger, og ind i mel-
lem også med forskellige sær-
heder. Der skal kort sagt være
plads til alle. Det betyder f.eks.,
at vi på ture og udflugter sørger
for, at de dårligt gående også
kan være med, og vi har altid
plads til rollatorer.

Charlotteklubbens dejlige hus
ligger på Vangede Bygade, og
klubben er en integreret del af
de mange forskellige aktivite-
ter, som der er i Vangede. En
stor del af klubbens medlemmer
kommer også fra Vangede og
den nærmeste omegn, men der
er også medlemmer fra resten af
Gentofte Kommune og med-
lemmer helt uden for kommu-
nen. Det er desværre meget
svært at komme med kollektiv
transport fra den østlige del af
kommunen til Vangede. Vi prø-
ver i klubben, så godt vi formår
at presse på for at få bedre bus-
forbindelser på tværs af kom-
munen.

Vi synes selv, at det har været
et fantastisk år for Charlotte-
klubben, og jeg vil gerne benyt-
te lejligheden til at takke alle,
som har bidraget: Gentofte

Kommune, som støtter os både
økonomisk og med opbakning
til vores aktiviteter; de frivilli-
ge, som er fundamentet for
klubbens arbejde og sidst men

ikke mindst alle vores medlem-
mer – uden medlemmer ingen
Charlotteklub.

Palle Rasmussen
Formand for Charlotteklubben

Charlotteklubben ligger lige
midt i Vangede, på Vangede
Bygade 55, i det gamle gule
stråtækte hus.

Vi har en lang række spæn-
dende tilbud til seniorer for at
skabe aktivitet, livsglæde,
samvær og oplevelser som
f.eks. biografklub, gåture,

gymnastik og Qi Gong, petan-
que, banko, koncerter, fore-
drag, grillaftener, fælles mad-
lavnings- og spiseaftener, bil-
lard, endagsture og længere tu-
re på fire dage, der i år går til
Ærø og til Vadehavet og meget
andet.

Kig ind og få vores program,
hils på os og fornem stemnin-
gen i det gamle hus. Der er al-
tid kaffe på kanden.

Vi har åbent mandag, tirsdag,
torsdag og fredag kl. 10-14.

Find os på www.charlotte-
klubben.dk, på Facebook eller
ring til os på 51 82 06 20.

Villabyerne december 1923
Ejendoms- og Byggeudvalget Indstillede at lade udføre Relief
med Ramme i imiteret Sandsten dels af den ved Vangedevej belig-
gende oprindelige Vangede Skole, opført 1786, dels af det nu
nedbrudte Tjørnegaards Teglværk, paa hvis Areal den ny Skole
opføres samt at lade disse Relieffer indsætte i Skolebygningens
Forstue. Omkostningerne ved disse Anskaffelser andrager ca.
1200 Kr. Indstillingen fulgtes.

Reliefferne findes stadig
på Tjørnegårdsskolen
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Råstofudvinding i Vangede og Dyssegård:

Ler
Af Niels Ulrik Kampmann Hansen, lokalhistorisk medarbejder
Vi har bedt Niels Ulrik fra Lo-
kalhistorist Forening om, at la-
ve en artikel om Råstofudvin-
ding i Vangede og Dyssegård.
Det er blevet til tre artikler, hvor
vi har om “Ler” denne gang og
følger så op i de næste aviser
om “Grus” og “Tørv”.
Ler er forudsætningen for at la-
ve teglsten, dvs. mursten og tag-
sten. Der har været tre teglvær-
ker i Vangede og Dyssegård.
Lerforekomsterne er afsat af
langsomt strømmende smelte-
vand eller i issøer i istidens slut-

fase. Efter opgravningen slem-
mes og renses leret, før det
brændes i en speciel teglovn. I
1892 var der 975 teglværker i
drift i Danmark, i 2023 eksiste-
rer der blot 16 teglværker. Ler-
gravene i Vangede og Dyssegård
er for længst ændret til andre
formål, og teglværkerne er ned-
revne. Transporten af de færdige
produkter foregik med heste-
vogn ad Lyngbyvejen til Køben-
havn, hvor der i disse år var et
gigantisk byggeri af brokvarte-
rerne. Dysseværket fik fra 1906

eget jernbanespor til Nørrebro
(København L.)

Tjørnegårdens teglværk
Dette teglværk er et af Køben-
havnsområdets ældste, idet det
er oprettet i 1848 som sommer-
producent med tørring i det fri.
Først i 1884 blev det muligt at
producere teglsten hele året, idet
den unge ingeniør F.L. Smidth
(1850-1899) konstruerede et
tørreanlæg, der ved spildvarmen
fra brændeovnen kunne tørre de
færdige mursten. I 1891 blev
værket opkøbt af A/S Ny Kalk-
brænderi, der atter solgte det til
A/S Frederiksholm Kalk- og
Teglværker i 1911, der drev vær-
ket frem til nedlæggelsen i

1918. Når man sammenligner
de to målebordsblade fra 1899
og 1914 er det tydeligt at se, at
der er foregået en stor udvidelse
af råstofgravene. Se siderne 12
og 22 i temahæftet om Vangede
og Dyssegård. I 1921 købte
Gentofte Kommune værket, og i
vore dage ligger Tjørnegårds-
skolen, hvor værket lå, mens ler-
gravene er ombygget til Gentof-
te Stadion delvis efter planer af
professor Arne Jacobsen.

Vintappergårdens og
Ørnegårdens teglværker
Vintappergårdens teglværk lå
øst for Lyngbyvejen lige over for
den stadig eksisterende Vintap-
pergård. Det blev oprettet så tid-

Kort over Tjørnegårdens teglværk, der lå mellem Nordbanen og
Brogårdsvej. Kilde: Udsnit af målebordsblad fra 1915

Tjørnegårdens teglværk set fra Brogårdsvej med medarbejderne
opstillet foran. Det var efter ombygningen i 1884 Danmarks mest
moderne teglværk. Ved nedlæggelsen i 1918 overtog Gentofte
Kommune området. Kilde: LAGK

Tjørnegårdens teglværk og Tjørnegården set fra den nordlige en-
de af Gentofte Sø.Til højre ses den gamle træbro over fæstnings-
kanalen. Foto ca. 1900 Kilde: LAGK

Lergraven ved Ørnegårdens teglværk. Man ser under muldlaget
nogle sandlag, og under disse var der fint ler, der var velegnet til
teglsten. Billedet, der er fra 1900, er opstillet med arbejdere med
tipvogne til transport af leret. Kilde: LAGK
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ligt som 1838, og det blev ned-
lagt i 1887. Ved industritællin-
gen i 1870-71 angives det, at
værket beskæftigede 70 arbej-
dere. Ørnegårdens teglværk lå
300 meter øst for ovennævnte,
det var i drift 1847 til 1854 og
fra 1874 til 1919, hvor lerfore-
komsterne var udtømte. Disse to
mindre teglværker har ikke ef-
terladt sig spor i landskabet i vo-
re dage.

Dysseværket eller
Dyssegårdens teglværk
Dette teglværk lå nord for Dys-
segårdsvej umiddelbart vest for

Lyngbyvejen. I 1896 solgte
gårdejer Rasmus Olsen sin ejen-
dom til højesteretssagfører Peter
Adler Alberti (1851-1932), der
umiddelbart efter opbyggede
værket. Han blev tolv år efter til-
talt for bedrageri. Teglværket
var med i konkursboet, der i
1909 blev købt af A/S Ny Kalk-
brænderi. Dette blev i 1911
overtaget af A/S Frederiksholm
Kalk- og Teglværker, der drev
det frem til 1918, hvor tegl-
værksgraven var udtømt for eg-
net ler. Området blev i årene her-
efter byggemodnet og udstykket
til villabebyggelse. Transporten

af de færdige tegl- og tagsten
foregik dels med vogn på Lyng-
byvejen og dels med jernbane,
idet der blev bygget et godsba-
nespor fra Slangerupbanen, der
netop slog et sving for at komme
i nærheden af teglværket. I dag
findes ingen spor efter teglvær-
ket bortset fra vejnavnet Tegl-
værksbakken.

Hvis du vil vide mere om Van-
gede og Dyssegårds spænden-
de fortid, kan du læse om det i
Gentofte Lokalhistoriske For-
enings temahæfte om Vangede
og Dyssegård. Det koster 100
kr. og kan købes gennem for-
eningens hjemmeside. Teksten
her en en omskrevet udgave af
temahæftet.

Kort over Vintappergårdens og Ørnegårdens teglværker, der dels
lå overfor Vintappergården og dels 400 meter øst for denne. Kil-
de: Udsnit af kortblad fra 1884. Arkiv: NUKH

På Dyssegårdens jorder lå Dysseværket, der var oprettet af Al-
berti i 1896. Han mente, at det var billigere at producere mursten
selv end at købe dem fra andre i dyre domme. Kilde: LAGK

Arbejdet på et teglværk krævede meget fysisk arbejde af såvel he-
ste som mennesker. Kilde: En teglværkshistorie – Sølyst i Nivå.

Dysseværket lå mellem Lyngbyvej og Slangerupbanen. Bemærk
sidesporet til teglværket (tegnet med blåt). Bemærk de rektangu-
lære lergrave. Kilde: Udsnit af målebordsblad fra 1915.
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Min lillebror
Af Anne Agersnap, Vangedeborger
Det kan lyde som en nekrolog,
der kommer lidt sent, men det er
ment som en historie om en ind-
fødts liv og levned i vores dejli-
ge Vangede. Det er mine erin-
dringer, så virkeligheden kan
være lidt anderledes, ligesom
jeg ikke har optegnelser over
nøjagtige årstal.

Min far er født hos frk Fanny
Fiehn, jordemoderen i Gentofte
i 1931 og voksede op på hhv.
Pantagevej og Mosegårdsvej.

Som 21 årig dansede han tæt
med min mor ude på Dyrehavs-
bakken og jeg blev produceret
under bøgene. Min far var en or-
dentlig mand, så da det blev
åbenbaret, at jeg var på vej, de-
klarerede han, at så måtte han
hellere gifte sig med min mor.
De blev gift i Marmorkirken i
1953 og jeg blev født på en fø-
deklinik på Frb. De unge havde
ikke noget sted at bo, og boede
derfor midlertidigt i et kammer
hos min mormor og morfar i
Kronprinsessegade 46. Der bo-
ede de sammen med min mors
familie, 8 voksne i en 2½ værel-
ses lejlighed i en baggård indtil
min farmor og farfar overtog
vores lille familie i 1955.

Min farmor og farfar boede på
Mosegårdsvej 33 i en to værel-
ses lejlighed. Der boede vi så
nok et års tid, medens min mor
var gravid igen og ventede min
lillebror. På Mosegårdsvej boe-
de vi farmor, farfar, faster Ulla
med sin mand og deres lille
barn, og så min mor og far med
mig. Min fasters barn, kusine

Susie blev anbragt på et spæd-
barnshjem i en periode, for de to
små stuer og alle disse menne-
sker gav luftmangel.

Min lillebror kom til verden på
frk. Fanny Fiehns Fødeklinik d.
22. september 1955 kl.12.35.
Hjemme på Mosegårdsvej fik
han nederste kommodeskuffe,
for der var ikke plads til en bar-
neseng. Heldigvis ammede min
mor ham, da han ellers også var
kommet på spædbarnshjem.

Jeg var 1½ år da han kom og
meget begejstret for ham. Han
blev døbt Eivind Olsen i Vange-
de Kirke. Begejstringen og kær-
ligheden mellem os fortsatte he-
le livet.
Flytte
Mine forældre fik endelig egen
bolig på Stolpehøj 102 vist i
1957, hvor min far boede resten
af sit liv og Eivind og jeg vokse-
de op.

Vi kom til at gå på Mosegård-
skolen i grundskolen med 1 års
interval.

Eivind var mors dreng, men
lærte at bruge sine hænder af vo-
res meget dygtige far. Vores far
kunne lave alt håndværksmæs-
sigt og det kunne Eivind også.

Skolen manglede tekniske ud-
fordringer, derfor startede Ei-
vind på Ordup Skole i 8. klasse
på teknisk linje og gik der i tre
år. Han var glad for fagene men
ikke for skolens lærere, som han
var meget, meget træt af, hvilket
gav en del samtaler (læs irette-
sættelser) mellem mine foræl-
dre og skolen.

Hjemme i Vangede havde Ei-
vind mange venner. De boede
på vores vej, så Bjarne Iversen,
Leon Meyer Larsen, Rene Thø-
gersen var tætte legekammera-
ter. Senere kom flere til fra an-
dre dele af Vangede.

Drengene elskede at skræmme
os piger i kælderen på Stolpehøj,
som var mørk og uhyggelig.

I TV kørte en serie, der hed
Belfegore og drengene skjulte
sig ovenpå vandrørene i den lan-
ge kældergang. Når vi så kom
ned i kælderen efter vores cyk-
ler eller dukkevogne, lå drenge-
ne ovenpå rørene og stønnede
“Belfegooooore” og vi løb
skræmte ud af kælderen og tur-
de ikke gå derned igen.

Eivind var lidt grænsesøgen-
de, så han syntes også, at han
skulle prøve at gå armgang fra
vinduet i vores værelse til køk-
kenvinduet eller kravle op ad
nedløbsrøret og ind på vores al-
tan. Vi boede på 2. sal! Min mor
var ikke så begejstret for den
slags udfoldelser.
Knallert
Da han blev 15 år købte han
knallert. Han tjente penge som
svejer hos købmand Olsen på
Dyssegårdsvej og havde sparet
sammen. Eivind var altid dygtig
til at spare og selvom han brugte
mange penge, brugte han kun
penge, han havde.

Da jeg skulle i 10. klasse, måt-
te jeg også på Ordrup Skole,
hvor min lillebror allerede gik.
Engang, da vi var lidt sent på
den, tilbød Eivind at tage mig
med bagpå Puch knallerten. Det
var ikke lovligt, men vi susede
afsted for ikke at komme for

Mor, mig, Eivind og far, 1957

Eivind 5år og hans briofærge
ved sandkassen på Stolpehøj
102

“Banden” på Stolpehøj og Eivinds vest
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sent. På Brogårdsvej blev vi
stoppet af politiet. Vi kørte på
en boret knallert og var to, hvil-
ket ikke var tilladt.

Bum, knallerten blev konfi-
skeret!

Jeg havde gode talegaver og
fremførte, at vi havde møde-
pligt i skolen, så betjentene hav-
de bare at sørge for at få os i
skole til tiden. De klappede hæ-
lene sammen og kørte os til sko-
len i en fart, hvilket vækkede en
del sjov opmærksomhed i skole-
gården. Eivind kom i retten på
grund af den borede knallert,
der kunne køre ikke bare stærkt,
men meget stærkt. Som sagt var
han teknisk dygtig. Dommeren
gav ham en bøde og lænede sig
så frem og spurgte interesseret
Eivind om de tekniske detaljer,
som havde fået knallerten til at
køre så hurtigt.

Knallertdrengene i Vangede
blev til en klan, idag hedder det
en bande. De kaldte sig Ølsla-
verne og havde sorte læderjak-
ker og cowboyveste med malet
logo på. De var slet ikke farlige,
sad bare i Ole Kjærs kælder på
Middelvej og røg Eifil cigaret-
ter og drak Hof eller kørte om-
kring og støjede. Ølslaverne har
vist alle en lille tatovering på
overarmen, hvor der står Vange-
de. Eivind havde ingen tatove-
ring, trods sin store kærlighed
til byen. Hvorfor han ikke fik
en, ved jeg faktisk ikke, men
han gik gerne sine egne veje.

Nogen gange aftalte vangede-
rødderne slagsmål med rødder-
ne fra Gladsaxe. En af Eivinds
venner Allan Klots fra Søborg,
havde forbud mod at krydse Fa-
rumbanen, fordi hans forældre
mente, at de var nogle banditter
i Vangede. Senere i livet blev

Allan og Eivind bedste venner,
resten af Eivinds liv.

Knallerten blev udskiftet med
en motorcykel, da han fik køre-
kort. Jeg fik allernådigst lov at
køre på den ind imellem, da jeg
også fik kort til den slags. Min
lillebror var meget generøs.
Kærester
Kærestelivet husker jeg som, at
han først var kæreste med Dag-
ny, som boede i det hus Vangede
Avis holder til i.

Dagny skiftede dog Eivind ud
med en anden fra Stolpehøj, Finn
Benche. I den periode boede Ei-
vind hos vores far, som var blevet
skilt fra vores mor, fordi hun var
blevet kæreste med købmanden.

Min far blev så kæreste en tid
med købmandens kone, men det
er en helt anden historie fra de
vilde 70-ere.

Efter skolen var Eivind kom-
met i lære hos Ford på Lyngby-
vej. Han blev automekaniker og
fik Dronningens medalje for sit
svendestykke. Jeg husker, at
han arbejde hos Ford nogle år.

I de år var han kæreste med en
Jette. Der skete et eller andet
med det kæresteforhold og
pludselig rejste han til Thuleba-
sen og boede der i flere år.
Ud i verden
Han kom hjem ind imellem og
besøgte så os og vennerne og
brugte frygtelig mange penge.
Da han kom hjem fra Thulebasen
permanent, var det ikke til at få
job, så han tog til Saudi Arabien
og arbejde for et firma dernede i
en del år. Det var vist en fest i
Saudi. De tjente mange penge,
havde egen ulovlig alkoholforsy-
ning, kørte hurtige biler. Eivind
tog en Pontiac Trans Am med
hjem, som han selv lavede en
arabisk nummerplade til, så han

kunne køre i den herhjemme. I
Ryiad i Saudi Arabien mødte han
Allan Klots fra Søborg igen og
de blev nære venner. Forbudet
med at krydse Farumbanen var
udløbet, nu hvor de var blevet
voksne. Allan var i Ryiad med
sin søde kone og deres lille datter
Maria. Eivind elskede børn og
børn elskede Eivind, så de blev
socialfamilie.

Flere af saudidrengene købte
“dyre” biler billigt i Saudi og tog
dem med hjem. En ny klan var
skabt, nu hed den Saudidrenge-
ne. Når saudidrengene kom
hjem på besøg, var det med tyk-
ke, meget gule guldhalskæder,
ægte Rolex ure på håndleddene
og de brugte penge på eksotiske
rejser, potentielle kærester og
havde gaver med hjem til os.

Min datter var to år, da hun fik
en flot rød ghettoblaster og en
ikke helt lille diamant af onkel
Eivind. Saudidrengene invitere-
de også familie og venner ud at
spise på dyre restauranter i Kø-
benhavn, hvor vinene var i den
meget dyre ende, selvom de vit-
terlig ikke havde forstand på
vin. På sådan et restaurantbesøg
oplevede jeg, at tjeneren måtte
hælde dyr whisky op i en af de
flotte potentielle kæresters høj-
hælede sko, som der så blev
drukket af. Dyr whisky og fod-
sved er sikkert en berusende op-
levelse eller også var de unge
mænd allerede beruset.

Efter Saudi var Eivind kort i
job på et Volvoværksted men
tog så til Mamorilik i Grønland.
Der var han kun nogle måneder,

for at bo inde i en mine i et bjerg
var ikke noget, han holdt af.
Familie
Han købte en lejlighed på Frb og
boede der et par år. Samtidig fik
han et autoværksted på Svanevej
på Nørrebro. Værkstedet fik
Hells Angels som nabo og det
syntes han var fint, for nu var
der ikke længere indbrud i
værkstedet.

Han mødte endelig en kvinde,
han blev meget betaget af.

Eivind var i slutningen af 30-
erne og ville så gerne have børn.
Han og hans kone købte hus på
Toftekærsvej 66 og byggede om
og reparerede og byggede ud i
mange år, -eller snarere altid.
Eivind gjorde det meste selv
med hjælp og bytte-tjenester
med sine venner. “Jeg laver din
bil, du laver elektricitet i mit
hus”.

Eivind elskede Vangede og
ville bare “hjem”, hvilket han
var kommet.

Han og kæresten giftede sig i
Jægersborg Kirke 12. august
1995 ved et dejligt bryllup med
alt, hvad den kunne trække af
familie, venner fra Thule, ven-
ner fra Vangede og venner fra
Saudi. Stort, storslået og sjovt!

Desværre var der nogle udfor-
dringer i deres ægteskab.

Barnet lod vente på sig, men
endelig d. 18. oktober 1997 kom
deres Thor til verden. Jeg tog
selv imod ham på Herlev Hospi-
tal, hvor jeg fortsat er jordemo-
der. Da Thors hoved var født,
sagde jeg “hold nu op et rødt hår.
Hvor mon han har det fra”? Da

Eivind inde ibjerget i Marmorilik i Grønland i 80-erne

Mig med Thor i 1997 og mine børn Mats og Carin
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familien kom for at besigtige
det nye barn, var der ligesom en
forklaring, for næsten alle hav-
de enten rødt hår eller et strejs af
rødt. Thor elskede sin far og lig-
nede altid en kat, der havde spist
en mus, når han kravlede rundt
på sin flotte, høje far.

Huset på Toftekærsvej var ofte
fyldt med vennerne. Der var al-
tid åbne døre, øl på køl, fest og
snak. Nu var Eivind nok det, der
i vangedesprog hedder en tavs
murer. Han sagde aldrig ret me-
get og alligevel er der en del, der
kalder ham deres bedste ven.
Tavshed er guld iflg. Eivind,
men hans kæber afslørede uden
ord, hvis han var uenig eller util-
freds og så behøvede man ikke
ord. Han hjalp altid sine venner
og lånte både sin tid, sine penge
og sin loyalitet til dem, der hav-
de behov. Man vidste altid, hvor
man havde ham og at han var
der for en.

Den lille familie på Tofte-
kærsvej levede med, at der var
for rigelig spiritus og det gav
problemer, hvor Eivind blev
mere og mere ulykkelig og fru-
streret. Han begik de sædvanli-

ge fejl/tiltag med at drikke med,
slet ikke drikke, smide alkohol
ud, true, love og forsøge at for-
stå. I august 2006 tog familien
med barndomsvennen Leon og
hans familie ned i en god vens
hus på Koh Samui i Thailand.
En dag da han og Leon sad ved
poolen og snakkede, krampede
Eivind pludselig voldsomt. Det
var frygteligt, at være herhjem-
me og skulle finde ud af, at få
ham hjem og ikke vide årsagen
til anfaldet.
Sygdom
Da han kom hjem tog han ud til
Glostrup Hospital helt alene og
blev indlagt. Jeg kørte ud til ham
i en fart og var der, da han fik at
vide, at det så ud til, at han havde
kræft i hjernen, som han ville dø
af.

Den nødvendige samtale om,
hvad der skulle ske, når det nær-
mer sig, tog jeg med ham. Han
ville bæres ud fra hans Tofte-
kærsvej med fødderne først og
over på Mariebjerg Kirkegård.
Jeg lovede ham, at det ville blive
som ønsket.

Bekymringen for hans lille
dreng var udtalt og svært løselig.

Han blev forsøgt opereret to
gange, fik stråler og kemotera-
pi, men var uhelbredeligt syg.
Trods dette efterlevede han sit
eget udsagn, at enten er man
selvstændig og på arbejde eller
også er man død! Fem dage ef-
ter hans hjerneoperation var han
på arbejde igen, men fik med ti-
den ansat en ung mekaniker, for
tumoren gjorde, at han blev dår-
lig til at tale og derudover var
han meget træt. To år efter diag-
nosen begyndte han at være på-
virket både i sit sprog, der til
sidst forsvandt og han fik pro-
blemer med at bruge det ene ben
og den ene arm. Hans syn blev
bedre og man skal jo se på det
positive, som han udtrykte det.

Trods sine udfordringer formå-
ede han at holde liv i kortklub-
ben med de gamle vangededren-
ge, med genboer og i kontakten
med alle de mange venner, han
havde fra tiden i Grønland og i
Saudi. Folk kom og besøgte Ei-
vind. Det var guld værd for ham,
at de ikke blev bange og blev
væk, selvom nogen græd og
måtte trøstes af ham.

Han var nødt til at stoppe ar-
bejdet og afhænde sit værksted i
juni 2008, da han blev så dårlig,
at han havde brug for opmærk-
somhed og hjælp hele døgnet.
Da problemerne med alkohol i
hjemmet selvfølgelig ikke var
blevet mindre pga. hans syg-
dom, og den angst og usikker-
hed, der følger med for de pårø-
rende, blev det mig, der flyttede
ind på en madras på gulvet ved
siden af hospitalssengen. De tre
måneder var uerstatteligt nære.
Både sørgelige og dejlige. Vi så
tv, jeg lærte en masse om rum-
met og solsystemer, ved at læse
højt fra hans astronomiblade,
som han abonnerede på. Han

havde mange gæster, som selv-
om han nu sov meget og ikke
kunne tale, kom på nærværende
besøg og bidrog med den vange-
deske galgenhumor, som Eivind
selv havde været storbruger af.

De venner, der var langt væk,
ringede og talte med ham, selv-
om han ikke kunne sige noget.

Min elskede lillebror døde i sit
hjem d. 2. oktober 2008 kl. 21
med vores far og mor, sine nære
venner og mig rundt om sig.
Min mor og jeg sov en sidste nat
sammen med ham. Da dagen
gryede, var der et lille smil på
hans ansigt. Han blev lagt i åben
kiste og mange, mange venner
og famile kom og sagde farvel.
Vi hørte Liz Sørensens “vågen i
drømmeland” som er uendelig
smuk til den lejlighed og stadig
får mig til at græde.

Derefter blev han båret ud som
ønsker, med fødderne først og
kørt bort i en rustvogn, der som
Eivind ville have sagt “trængte
til et eftersyn og at blive smurt”.
Automekaniker til det sidste!

En vangededreng havde set sit
endeligt.

Mesterlodden 16
2820 Gentofte

29 28 57 60

www.torpglas.dk

Glarmesterfirmaet

Torp GlasBoligforbedringer
HUSK håndværkerfradrag

Kvalitetshåndværk siden 1902

bi l ledindramning
drivhusglas
sol f i lm
brusenicher
sikkerhedsglas
energiglas
facadeglas
spej le

BemærkNyadresse
v/
Fuglegårdsvej 45 · Tlf. 39 75 14 25

Jens Lyngsø og Jacob Høiby

Tilskud fra sygesikringen og “danmark”

Behandling og genoptræning
af muskler, led .

• Idrætsskader
• Rygtræning
• Knæoptræningshold
• Nakke-skulderhold
• Sclerose- og ældrehold.

og ryg

www.fuglegaardsvejfysioterapi.dk

Fuglegårdsvej Fysioterapi

Hos mig i 2001

Eivind “taler” i telefon med
Allan, der ringede fra Thailand
september 2008. De “taler”
om biler.
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Det sker i Vangede

November
� Lør-søn d. 11.-12. Basar i kirken

�Mandag d. 13. kl. 14.30 Kom med til Damaskus,
en kulturel Perle
i Café Caféen

� Onsdag d. 15. Quiz quiz quiz

Fredag d. 17. Juletræstænding
arrangeret af Vangede Bycentrum læs mere på side 3

� Torsdag d. 18. Værksted: Magisk julepynt af perler

� Onsdag d. 22. kl. 19-21 Aftenforedrag
ved Camilla Munch, “Præst på gyngende Grund – om at være
præst på et krigsskib”

� & � Tirsdag d. 21. Fællessang i Vangede

� Fredag d. 24. Fredagsjazz kl. 18 *
menu: Stroganoff med mos 90 kr.

� Onsdag d. 29. november kl. 13.30-16.00 Julebustur
til Arbejdermuseet om Jul i 50’erne

December
� Lørdag d. 16. Teater: Jul hos Pedersen

Søndag d. 17. Julevandring
arrangeret af Vangede Bycentrum læs mere på side 3

�Mandag d. 18. Den svære juletid

� Onsdag d. 20. kl. 20.00: Julekoncert
med Kammerkoret Hymnia under ledelse af dirigent Flem-
ming Windekilde. Koret synger smuk og stemningsfuld jule-
musik fra ind- og udland. Fri adgang.

Faste aktiviteter
� Hver mandag kl. 18.30-20.30 Familiedag

i DUI-hytten
� Hver tirsdag kl. 16-19 Spil backgammon

i Café Caféen
� Hver torsdag kl. 16-18 Strikkeklub

på biblioteket
� Hver torsdag kl. 10.30-13.30 De flittige hænder

i kirkens mødelokaler. Vi laver kreativ håndarbejde, som
sælges på kirkens årlige basar

� Hver fredag kl. 14-16 Forfattere om fredagen
på biblioteket

� Hver lørdag kl. 11-12 Gåtur
start ved Café Caféen. Se mere hamann.kirsten på instagram

Der tages forbehold for ændringer og fejl

Se mere på www.vangede.dk · * Husk tilmelding vvspisning@gmail.com

Det lille bogstav ud for arrangementerne viser, hvem der står for arrangementerne – se evt. arrangørernes hjemmeside
Arrangør � Biblioteket � Charlotteklubben � DUI � Kirken � Vangedes Venner
Se mere på genbib.dk/vangede charlotteklubben.dk dui.dk/vangede vangedekirke.dk vangedesvenner.dk

en åben, engagerende og nutidig Kirke,
hvor der er rart at være, for alle

en åben, engagerende og nutidig Kirke,
hvor der er rart at være, for alle

Se flere arrangementer
på Vangedekirke.dk

følg os på Facebook eller snup
en kirkefolder i våbenhuset.

Adventsfrokost
søndag i advent d. 3. december er der
gudstjeneste kl. 10.00.
Derefter er der hyggelig adventsfrokost i
kirkens lokaler.
Tilmelding på kirkekontoret, gerne på mail:
vangedesogn@.km.dk. Pris for spisning
inkl. Drikkevarer er 70 kr.

Husk at kigge forbi Vangede Kirkes basar
d. 11 og 12. november.
Hyggeligt samvær, lækre hjemmelavede
sager og stort loppetorv.
Hver dag er der et musikalsk indslag.
Kom og mød Vangede Kirkes frivillige og
ansatte – og måske din nabo eller gamle
klassekammerat.

Gud, det er torsdag!
Torsdag 16. november
kl. 17:00-18:30
Kort børnegudstjeneste,
fællesspisning og kreativ aktivitet
sammen med andre børnefamilier.
Kom og vær med.
Voksne: 20 kr. Børn: Gratis.
Betales på dagen med MobilePay.
Elektronisk tilmelding via kirkens
hjemmeside med antal spisende
senest mandagen inden.
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Butikkernes åbningstider – november 2023
Alpha VVS Teknik Tlf. 45 93 19 49
mandag-torsdag 7.30-15.30
fredag 7.30-15.00

Café Caféen
mandag-fredag 12.00-19.00
lørdag 12.00-16.00

Clinique Golé Tlf. 60 54 14 33
mandag 11.00-19.00
tirsdag-onsdag 10.00-18.00
torsdag 12.00-20.00
fredag 10.00-18.00
lørdag 10.00-15.00

danbolig Tlf. 39 40 80 90
mandag 12.00-17.00
tirsdag-torsdag 9.00-17.00
fredag 9.00-16.00
søndag efter aftale

Danske Bank Tlf. 45 12 28 40
Hæveautomat i Vangede
Rådgivning på Jægersborg Allé eller Strandvejen

Den lille Kælderbutik Tlf. 22 48 96 48
onsdag & fredag 12.00-18.00

Diligencen Tlf. 39 68 01 78
mandag-torsdag 13.00-22.00
fredag-lørdag 11.00-02.00
søndag 11.00-20.00

Frisør Totten
Tine Gram Tlf. 51 36 46 95
Anette Grevad Tlf. 30 23 83 13
mandag-torsdag 9.00-17.30
fredag 9.00-13.30

Glas- og Fugemesteren Tlf. 40 94 17 57
mandag-fredag 8.00-17.00

HairLook Tlf. 61 10 19 18
mandag-fredag 10.00-18.00
lørdag 9.00-16.00

home Tlf. 38 41 39 30
Åbent efter aftale

IKEA
Alle dage 10.00-21.00

Ismageriet Tlf. 60 10 40 40
mandag-torsdag 11.00-22.00
fredag-lørdag 10.00-22.00
søndag 11.00-22.00

Kirken, Vangede Kirke Tlf. 39 96 22 90
mandag-fredag 9.00-16.00
kontoret: tirs-ons 9.00-12.00

torsdag 15.00-17.00
fredag 9.00-12.00

Netto
mandag-søndag 8.00-22.00

Ny Zi Yang Restaurant Tlf. 39 65 82 80
mandag lukket
tirsdag-torsdag 16.00-22.00
fredag-søndag 14.00-22.00
Ta’ selvbord 17.00-21.30

Phoenix Running Sushi Tlf. 39 65 89 88
mandag-torsdag 16.00-22.00
fredag-søndag 14.00-22.00
Running Sushi 17.00-21.30

Skjold Burne Tlf. 39 65 34 00
mandag-fredag 10.00-18.00
lørdag 10.00-15.00

Stylelab Gallery Tlf. 22 24 99 49
mandag lukket
tirsdag efter aftale
onsdag-fredag 12.00-17.30
lørdag 10.00-14.00

Super Brugsen Tlf. 39 48 17 10
mandag-fredag 8.00-20.00
lørdag-søndag 8.00-19.00

Tandlægerne i Vangede Tlf. 39 65 34 31
mandag 8.00-18.00
tirsdag 8.00-15.00
onsdag-torsdag 8.00-17.00
fredag 8.00-14.00

Today’s Special Tlf. 23 44 17 90
mandag-fredag 7.00-18.00
lørdag 7.00-15.00
søndag 7.00-14.00

Torp Glas Tlf. 29 28 57 60
Kun efter aftale. NB Ny adresse

Vangede Avis Tlf. 39 65 74 41
man-, ons- & torsdag 12.00-16.00

Vangede Begravelse Tlf. 70 22 24 46
døgnåbent

Vangede Bibliotek Tlf. 39 98 57 60
mandag-torsdag 11.00-17.00
fredag 11.00-15.00
lørdag 10.00-14.00
selvbetjening alle dage 6.00-24.00

Vangede Farvehandel Tlf. 39 65 10 26
Farve · Tapet · Isenkram
mandag-torsdag 10.00-17.30
fredag 10.00-18.00
lørdag 10.00-14.00

Vangede Kiropraktik & Sundhed Tlf 73 70 98 00
mandag 8.00-18.00
tirsdag 10.00-18.00
onsdag 8.00-12.00
torsdag 12.00-18.00
fredag 8.00-14.00
weekend efter aftale

Wieth Dans Tlf. 39 65 31 07

Alle disse butikker/virksomhe-
der er medlemmer af Vangede
Bycentrum. Medlemsbutikkerne
kan du kende på, at de har dette
mærke siddende i deres ruder.

Se mere om butikkerne på www.vangede.dk

www.kjeldhansen.dk

vvs

Butik og udstilling

Bad og modernisering

Skifer · tegl · paptag

VVS service
m. døgnvagt

www.byggaranti.dk

Søborg Hovedgade 14 A
2770 Dyssegård
Telefon 39 65 39 65

Emil Nielsens Smedeværksted A/S
Mesterlodden 33, 2820 Gentofte

www.smedevaerksted.dk

Åbningstider

Tlf.: 39 68 01 78

mandag-torsdag
13 - 22

fredag-lørdag
11 - 02

søndag
11 - 20


